



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 013/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025

OBJETO: Aquisição de material médico e odontológico, para serem utilizados na rede de serviços públicos de saúde de Nova Tebas – PR.

VIGÊNCIA: Pelo período de 30 (trinta) dias.

PAGAMENTO: O pagamento será realizado após 30 (trinta) dias após entrega dos produtos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0700110301100127013390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO

0700110301100127033390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO

CONTRATADO: CAVALLI COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

CNPJ/MF: 32.743.242/0001-61

VALOR TOTAL: R\$ 44.894,34 (quarenta e quatro mil oitocentos e noventa e quatro reais e trinta e quatro centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	Und/med	Qtde	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Agulha anestésica, aplicação:p/ raquidiana, material:aço inoxidável, dimensão:25 g x 3 1/2", tipo ponta:ponta quincke, componente:c/ mandril, conector universal:conector luer lock, cônico e transparente, tipo uso: descartável, esterilidade: estéril	Unidade	25	R\$ 7,50	R\$ 187,50
2	Agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 18 g x 1 1/2", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual	Unidade	1250	R\$ 0,10	R\$ 125,00
3	Algodão, tipo: ortopédico, apresentação: em mantas, material: em fibra de algodão cru, tamanho: 10 cm, características adicionais: enrolado em papel apropriado, tipo embalagem: embalagem individual	Rolo 1,8m	24	R\$ 0,88	R\$ 21,12
4	Algodão, tipo: ortopédico, apresentação: em mantas, material: em fibra de algodão cru, tamanho: 15 cm, características adicionais: enrolado em papel apropriado, tipo embalagem: embalagem individual	Rolo 1,8m	250	R\$ 1,25	R\$ 312,50
5	Articaína, composição: associada com epinefrina, concentração: 4% + 1,100.000, forma farmacêutica: solução injetável	Tubete 1,80	208	R\$ 7,99	R\$ 1.661,92

Gabinete do Prefeito

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitonebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

6	Atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 10 cm, gramatura 1: cerca de 13 fios, cm2, embalagem: embalagem individual	Rolos 1,8m	250	R\$ 0,78	R\$ 195,00
7	Atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 15 cm, gramatura 1: cerca de 13 fios, cm2, embalagem: embalagem individual	Rolos 1,8m	333	R\$ 1,19	R\$ 396,27
8	Atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 20 cm, gramatura 1: cerca de 13 fios, cm2, embalagem: embalagem individual	Rolos 1,8m	250	R\$ 1,59	R\$ 397,50
9	Atadura, tipo 1: gessada, material 1: 100% algodão, dimensões: 10 cm, características adicionais 1: secagem ultra rápida	Rolo 3m	25	R\$ 3,75	R\$ 93,75
10	Clorexidina digluconato, composição: associada ao fluoreto de sódio, concentração: 0,12% + 0,05%, forma farmacêutica: colutório	Fr 1000ml	5	R\$ 108,50	R\$ 542,50
11	Clorexidina digluconato, dosagem:0,5%, aplicação:solução alcoólica	Litro	5	R\$ 27,50	R\$ 137,50
12	Clorexidina digluconato,dosagem:2%, aplicação:degermante	Litro	50	R\$ 6,79	R\$ 339,50
13	Compressa gaze, material:tecido 100% algodão, tipo:13 fios/cm2, modelo:cor branca,isenta de impurezas, camadas:8 camadas, largura:7,50 cm, comprimento:7,50 cm, dobras:5 dobras, características adicionais:descartável	Pacote c/ 500	66	R\$ 26,90	R\$ 1.775,40
14	Compressa gaze, material:tecido 100% algodão, tipo:9 fios/cm2, modelo:cor branca,isenta de impurezas, camadas:8 camadas, largura:7,50 cm, comprimento:7,50 cm, dobras:5 dobras, características adicionais: descartável	Pacote c/ 500	133	R\$ 21,90	R\$ 2.912,70
15	Equipo, tipo de equipo: de infusão, material: pvc flexível, comprimento: mín. 150 cm, tipo câmara: câmara flexível c,filtro ar, tipo gotejador: gota padrão, tipo pinça: pinça reguladora de fluxo, tipo injetor: c,injetor lateral"y",valvulado, tipo conector: luer rotativo c, tampa e filtro, esterilidade: estéril, descartável	Unidade	750	R\$ 1,89	R\$ 1.417,50
16	Estetoscópio, tipo: biauricular, acessórios: olivas anatômicas pvc, haste: haste aço inox, tubo: tubo "y" pvc, auscultador: auscultador aço inox c, anel de borracha, tamanho: adulto	Unidade	6	R\$ 39,90	R\$ 239,40
17	Extensor infusão vascular, vias: 2 vias, material: polímero, comprimento: cerca 20 cm, calibre: cerca 6 french, tipo conexão: luer	Unidade	416	R\$ 4,49	R\$ 1.867,84
18	Fio de sutura, material:nylon monofilamento, tipo fio:2-0, cor:preta, comprimento:45 cm, características adicionais:com agulha, tipo agulha:1/2 círculo cortante, comprimento agulha:3,0 cm, esterilidade:estéril	Unidade	144	R\$ 2,50	R\$ 360,00
19	Fio de sutura, material:nylon monofilamento, tipo fio:3-0, comprimento:45 cm, características adicionais:com agulha, tipo agulha:3/8 círculo cilíndrica, comprimento agulha:3,0 cm, esterilidade:estéril	Unidade	216	R\$ 2,50	R\$ 540,00
20	Fio de sutura, material:nylon monofilamento, tipo fio:4-0, cor:preto, comprimento:compr. Mínimo 70 cm, características adicionais:com agulha, tipo agulha:1/2 círculo cilíndrica, comprimento agulha:2,0 cm, esterilidade: estéril	Unidade	48	R\$ 2,50	R\$ 120,00

Gabinete do Prefeito

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitonebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

21	Fita hospitalar, tipo:esparadrapo, impermeável, material:dorso em algodão, componentes:adesivo à base de zinco, dimensões:cerca de 100 mm, cor: com cor	Rolo 4,5m	82	R\$ 113,90	R\$ 9.339,80
22	Fita hospitalar, tipo:microporosa, material:dorso em não tecido, componentes:adesivo acrílico, dimensões:cerca de 100 mm, características adicionais:hipoalergênico, cor:com cor	Rolo 10m	58	R\$ 9,50	R\$ 551,00
23	Indicador biológico, tipo:segunda geração, apresentação: autocontido, ampola com meio de cultura, espécie:bacillus stearothermophilus, características adicionais: para esterilização a vapor	Unidade	166	R\$ 5,98	R\$ 992,68
24	Indicador biológico, tipo:segunda geração, apresentação: autocontido, ampola com meio de cultura, espécie:bacillus stearothermophilus, características adicionais:resposta em 3 horas, aplicação:para esterilização a vapor	Unidade	82	R\$ 5,98	R\$ 490,36
25	Indicador químico, classe:classe i, tipo uso:externo, apresentação: fita adesiva características adicionais: para esterilização a vapor	Unidade	29	R\$ 0,80	R\$ 23,20
26	Indicador químico, classe:classe ii, tipo uso:interno, tipo:bowie dick, apresentação:pacote para teste, características adicionais: para esterilização a vapor, componentes adicionais: alerta e indicador de processo	Unidade	166	R\$ 0,80	R\$ 132,80
27	Indicador químico, classe:classe iv, tipo uso: interno, tipo: multiparamétrico, apresentação:tira de papel, características adicionais:para esterilização a vapor	Unidade	100	R\$ 0,80	R\$ 80,00
28	Indicador químico, classe:classe v, tipo uso:interno, tipo:integrador, apresentação:tira de papel, características adicionais:para esterilização a vapor	Unidade	100	R\$ 0,80	R\$ 80,00
29	Lidocaína cloridrato, composição: associada com norepinefrina, concentração: 3% + 1:50.000, forma farmacêutica: solução injetável	Tubete 1,8 ml	250	R\$ 8,89	R\$ 2.222,50
30	Lidocaína cloridrato, composição:associada com norepinefrina, dosagem: 2% + 1:50.000, apresentação: injetável /sem vaso constritor	Tubete 1,8 ml	50	R\$ 8,49	R\$ 424,50
31	Luva para procedimento não cirúrgico, material:látex natural íntegro e uniforme, tamanho:extrapequeno, características adicionais:lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação:atóxica, tipo:ambidestra, tipo uso:descartável, modelo:forma	Caixa c/ 100	83	R\$ 34,50	R\$ 2.863,50
32	Luva para procedimento não cirúrgico, material:látex natural íntegro e uniforme, tamanho:médio, características adicionais:lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação:atóxica, tipo:ambidestra, tipo uso:descartável, modelo:formato anat	Caixa c/ 100	166	34,5	R\$ 5.727,00
33	Luva para procedimento não cirúrgico, material:látex natural íntegro e uniforme, tamanho:pequeno, características adicionais:lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação:atóxica, tipo:ambidestra, tipo uso:descartável, modelo:formato an	Caixa c/ 100	132	34,5	R\$ 4.554,00
34	Sonda trato urinário, modelo:uretral, material:pvc, calibre:14 french, conector:conector padrão c/ tampa, comprimento:cerca 40 cm, tipo ponta:ponta distal cilíndrica fechada, componentes:c/ orifícios laterais, esterilidade: estéril, descartável, embal	Unidade	416	1,19	R\$ 495,04

Gabinete do Prefeito

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitonebas@gmail.com



MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS
Dedicação e amor por nossa terra

35	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO:URETRAL, MATERIAL:SILICONE, CALIBRE:12 FRENCH, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO:CERCA 20 CM, TIPO PONTA:PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES:C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL,	Unidade	332	1,19	R\$ 395,08
36	SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:5 ML, TIPO BICO:BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO:ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL:GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidade	2000	0,24	R\$ 480,00
37	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO:VENOSO, MODELO:TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:23 GAU, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidade	667	0,36	R\$ 240,12
38	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO:10 VOLUMES	FRASCO 1000ML	8	15,99	R\$ 127,92
39	ESCOVA DEGERMAÇÃO, APLICAÇÃO:COM PVP À 10% IODADO À 1%, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALADA INDIVIDUALMENTE	Unidade	32	4,99	R\$ 159,68
40	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO: 70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	FRASCO 1000ML	125	14,5	R\$ 1.812,50
41	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO:VENOSO, MODELO:TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:25 GAU, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidade	166	0,36	R\$ 59,76
TOTAL					R\$ 44.894,34

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Dispensa de licitação tem fundamento no artigo nº 75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do parecer jurídico, que embasam este processo.

Nova Tebas-PR, 30 de janeiro de 2025.

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS



HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 013/2025

OBJETO: Aquisição de material médico e odontológico, para serem utilizados na rede de serviços públicos de saúde de Nova Tebas – PR.

Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de Saúde datado de 24/01/2025, recebido pela Secretaria Municipal de Licitações e Contratos no dia 27/01/2025, ante as justificativas que se embasam no artigo nº 75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a aquisição dos itens supramencionados, perfazendo o valor de **R\$ 44.894,34 (quarenta e quatro mil oitocentos e noventa e quatro reais e trinta e quatro centavos)**, tendo como contratada a empresa **CAVALLI COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob o nº **32.743.242/0001-61**. Para a efetivação da presente dispensa de licitação levou-se em conta as devidas cotações e o melhor valor, visando o atendimento ao interesse público.

Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 30 de janeiro de 2025.

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS



GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 013/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025

OBJETO: Aquisição de material médico e odontológico, para serem utilizados na rede de serviços públicos de saúde de Nova Tebas – PR.

Tendo em vista que a documentação referente à Dispensa de Licitação nº **002/2025** atende a todos os requisitos do artigo nº 75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021.

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente Dispensa de Licitação;

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação nº **002/2025**, para a aquisição dos itens supramencionados, tendo como contratada a empresa **CAVALLI COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **32.743.242/0001-61**. Perfazendo o valor total de **R\$ 44.894,34** (quarenta e quatro mil oitocentos e noventa e quatro reais e trinta e quatro centavos).

PUBLIQUE-SE

Nova Tebas-PR, 30 de janeiro de 2025.

PEDRO LOURENÇO
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS